
САВЕЗ РАЧУНОВОЂА И РЕВИЗОРА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 

СУД ЧАСТИ 

Број : С -17/ 2024   (Веза: С- 5/2024) 

Бања Лука, 17. 12. 2024. г. 

 

ЗАПИСНИК 

 

са сједнице Суда части одржане електронским путем дана, 17.12. 2024. године са почетком 

у 10.00 часова. 

Сједници присуствују: Стефан Благојевић, предсједник Суда части, Мирјана Дејановић и 

Стамена Јовичић, чланови Суда части.     

На сједници је разматрана пријава стручне службе Савеза рачуновођа ревизора Републике 

Српске (која се прилаже уз записника)  против пријављене Белме Муминовић из Маглаја,  

члана Савеза рачуновођа и ревизора Републике Српске,  у којој  је између осталог 

наведено, да се  пријављена телефонским путема обратила Стручној служби Савеза и 

представила као Белма Муминовић са захтјевом за провјеру профила јер на апликацији е 

рачуновођа није наведен податак о стеченом звању „Сертификовани рачуновођа“. Након 

тога именована је путем email belma.muminovic1983@gmail.com доставила скенирани 

сертификат  сертификованог рачуновође (који се прилаже уз записник) . Увидом у 

достављени документ Стручна служба Савеза је установила да документ није издат од 

стране Савеза рачуновођа и ревизора Републике Српске већ да се вјеровнато ради о 

фалсификату. Такође, увидом у апликацију е рачуновођа утврђено је да именована нема 

стечено звање „сертификовани рачуновођа“.   

Предметна пријава је прослијеђена пријављеној Белми Муминовић те је Суд части 

затражио од именоване да се изјасни по основу наводе  исте, али именована није доставила 

Суду затражено  изјашњење.  

Суд части у саставу: Стефан Благојевић, предсједник, те Мирјана Дејановић и Стамена 

Јовичић, чланови  су по основу  предметне пријаве  дали сљедећа изјашњења: 

МИРЈАНА ДЕЈАНОВИЋ, члан Суда части по пријави  Стручне службе Савеза 

рачуновођа и ревизора Републике Српске против Белме Муминовић даје сљедеће 

изјашњење у цјелости како слиједи:  

„ Од секретара Суда части добила сам  26.11.2024. године  на изјашњење предмет Белме 

Муминовић са пратећом документацијом: Информација (пријава) стручне службе СРРРС, 

захтјев за изјашњење о пријави који је предсједник Суда упутио  Белми, Белмина 
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Приступница СРРРС, као доказ да је члан Савеза, лажни сертификат на име Белме 

Муминовић.  

У допису секретара Суда наведено је да се Белма оглушила о упућени захтјев за 

изјашњење. Без обзира на то, закључак je било могуће извести из расположивих 

докумената, којe ћу кратко прокоментарисати, као образложење закључка. 

1. Стручна служба Савеза рачуновођа и ревизора Републике Српске обратила се 22.4.2024. 

године Суду части с Информацијом да је тог дана, телефоном, особа која се представила 

као Белма Муминовић, затражила провјеру података на њеном профилу у апликацији 

ерачуновођа јер на њему није наведен податаак о стеченом звању „сертификовани 

рачуновођа“. Након тога је мејлом доставила скениран „свој“ сетификат сертификованог 

рачуновође. Стручна служба наводи да је  увидом у апликацију ерачуновођа и у 

достављени документ  утврдила да: 

- Белма није стекла звање „сертификовани рачуновођа“ и  

- Савез није издао достављени сертификат већ  се, вјероватно, ради о фалсификату. 

Полазећи од наведеног, служба од Суда моли предузимање потребних радњи у складу са 

позитивним законским прописима. 

2. Приложени документ „Приступница“ генерисан је из података који се о сваком члану 

Савеза прикупљају на његовом профилу  у апликацији ерачуновођа. Овај документ 

указује на необичну околност, да је неко са адресом у Федерацији БиХ (Маглај) члан 

Савеза рачуновођа Републике Српске (Друштво рачуновођа и ревизора Добој), што по 

Статуту Савеза није могуће. Такође, у нормалним околностима, било би мало  вјероватно 

да неко ко живи у Добоју у својим подацима не би навео добојску адресу.   

На основу наведеног може се констатовати слиједеће: 

1. Полазећи од одредбе члана 15, став 1. Статута Савеза, Белма Муминовић је у категорији 

„члан без сертификата (кандидат за члана)“, јер нема стечено професионално звање; 

2. Иако нема професионално звање сертификованог рачуновође, које би је обавезивало на  

примјену IFAC-овог  Међународног Етичког кодекса за професионалне рачуновође, као 

особа са завршеним Економским факултетом и запослењем на мјесту директора у Друштву 

за финансије и рачуноводство, чији запослени имају обавезу да се у професионалном раду 

придржавају наведених професионалних стандарда, била је дужна да их се придржава. На 

то је као члана, обавезује и Статут СРРРС ( члан 16, став 2.) и Правилник о дисциплинским 

поступцима за спровођење Кодекса етике (члан 5.) 

3.  Из чињеница које је утврдила Стручна служба Савеза види се да је Белма 

фалсификовала сертификат за звање „ сертификовани рачуновођа“, као јавни документ 



који по прописаној процедури може издати само СРРРС. Основано се може претпоставити 

да се  помоћу њега  лажно представљала. Тиме  је прекршила све етичке стандарде 

наведеног Етичког кодекса за професионалне рачуновође као и одредбе Закона о 

рачуноводству и ревизији Републике Српске, чијим чланом 2. тачка 15. је  утврђена 

обавезна примјена Етичког кодекса, а чланом 59. је забрањена употреба стручних звања од 

лица која нису сертификована.  

4. Чланом 18. алинеја 3. Статута Савеза рачуновођа и ревизора Републике Српске  

регулисано је да усљед професионалне некоректности, непридржавања одредаба закона, 

Статута и других аката Савеза престаје својство члана Савеза, искључењем. Одлука о томе 

мора бити донесена једногласно ( чл. 18. Правилника о раду Суда части) 

5. Правилником о дисциплинским поступцима за спровођење Kодекса етике, чланом 22. 

прописано је да све одлуке о искључењу из чланства морају бити објављене у Службеном 

гласнику Републике Српске.  

Истим правилником, члан 7, утврђена је обавеза Савеза да благовремено обавијести 

одговарајуће државне органе о евентуалној умјешаности чланова у кривична дјела или 

прекршаје који се кажњавају (у овом случају фалсификовање исправе и лажно 

представљање), уз доставу свих релевантних информација том органу.  

На основу свега наведеног, може се извести једини могући закључак: 

Белма Муминовић није достојна да задржи статус члана Савеза рачуновођа и 

ревизора Републике Српске.   

Стога предлажем Суду части  да на основу одредаба  члана 18. Статута Савеза, донесе 

одлуку о искључивању и брисању Белме Муминовић из чланства Савеза рачуновођа 

и ревизора Републике Српске, због професионалне некоректности и непридржавања 

одредаба Закона о рачуноводству и ревизији Републике Српске ( Сл. гл. 94/15 и 78/20) 

и Статута Савеза рачуновођа и ревизора Републике Српске, те да се одлука објави у 

Службеном гласнику Републике Српске. 

Због недостатка доказа о коришћењу фалсификованог документа за лажно представљање 

нисам сигурна да ли треба да о фалсификату обавијестимо одговарајуће државне органе. 

СТАМЕНА ЈОВИЧИЋ члан Суда части по пријави  Стручне службе Савеза 

рачуновођа и ревизора Републике Српске против Белме Муминовић даје сљедеће 

изјашњење у цјелости како слиједи:  

„Везано за пријаву- предмет број.С-5/24, Белма Муминовић, а сходно Вашем позиву на 

лично изјашњење  на које се иста оглушила, мишљења  сам да је иста свесна шта је 

урадила  и да се из тих разлога није јавила. 



Ценећи Информацију  достављену од стране Стручне службе да  именована нема стечено 

звање "Сертификовани рачуновођа" и да је иста на маил доставила  скениран сертификат 

Сертификованог рачуновође Белма Муминовић, мишљења сам да је Суд Части због 

кривотворења документа треба казнити искључивањем и брисањем из чланства. “ 

СТЕФАН БЛАГОЈЕВИЋ, предсједик Суда части по пријави  Стручне службе Савеза 

рачуновођа и ревизора Републике Српске против Белме Муминовић даје сљедеће 

изјашњење у цјелости како слиједи:  

„Након читања и анализирања пријаве Стручне службе СРРРС, прегледа Приступнице из 

кога је видљив статус сваког члана СРРРС (укључујући и пријављену), увида у копију 

спорног сертификата, те чињенице да се пријављена Белма Муминовић није изјаснила на 

пријаву Стручне службе СРРРС, мишљења сам да је пријављена Белма Муминовић крива 

због озбиљног кршења темељних принципа Етичког кодекса за професионалне 

рачуновође, због чега сматрам да је неопходно донијети одлуку о искључењу и брисању 

пријављене из чланства СРРРС. 

Стручна служба СРРРС обавјестила је Суд части СРРРС да их је путем телефона 

контактирала особа која се представила као Белма Муминовић, затражила провјеру 

података на њеном профилу у апликацији ерачуновођа те да је након тога путем email-a 

доставила скениран сетификат сертификованог рачуновође, за који се накнадно утврдило 

да представља фалсификат. 

На основу доказа приложених од стране Стручне службе СРРРС видљиво је да пријављена 

није стекла звање сертификовани рачуновођа. Такође, за претпоставити је да се Белма 

Муминовић служила фалсификованим сертификатом са звањем сертификовани 

рачуновођа, који није издат од надлежног Савеза. Постоји основана сумња да је 

пријављена користила поменути фалсификовани сертификат у своју корист, без икаквог 

правног и логичког основа, што указује на њену професионалну некоректност, као и 

непоштовање одредби Закона о рачуноводству и ревизији Републике Српске, Статута и 

других аката СРРРС. На поменути начин иста је прекршила све етичке стандарде Етичког 

кодекса за професионалне рачуновође као и одредбе актуелног и важећег Закона о 

рачуноводству и ревизији Републике Српске. Тим више што се чланом 59. Закона о 

рачуноводству и ревизији Републике Српске прописује да је забрањена употреба звања и 

назива из члана 58. овог закона (укључујући и звање сертификованог рачуновође) од лица 

која нису сертификована и лиценцирана, као и нуђење или обављање независних 

рачуноводствених или ревизијских услуга трећим лицима од лица која нису лиценцирана у 

складу са овим законом и регистрована за пружање рачуноводствених и ревизорских 

услуга. Имајући у виду да је ријеч о императивној одредби Закона о рачуноводству и 

ревизији РС, тежина прекршаја од стране пријављене је тиме већа.  



С друге стране, чланом 22. Правилника о дисциплинским поступцима за спровођење 

Кодекса етике истакнут је значај казне искључења и брисања из чланства, будући да се на 

тај начин штите клијенти и показује према екстерним институцијама и ентитетима да 

струка врши своју функцију у одржавању и јачању професионалних стандарда, те да у 

крајњој линији искључује из чланства оне који не заслужују да задрже статус истог.  Може 

се закључити на основу свих расположивих доказа да пријављена Белма Муминовић и са 

правног и са моралног аспекта не заслужује да остане члан СРРРС због чега је и неопходно 

донијети одлуку о њеном искључењу и брисању из чланства СРРРС.  

На основу свега наведеног, а уважавајући одредбе Статута Савеза рачуновођа и ревизора 

Републике Српске, Правилника о раду Суда части, Правилника о дисциплинским 

поступцима за спровођење кодекса етике и Одлуке о примјени IFAС-овог Етичког кодекса 

за професионалне рачуновође на чланове СРРРС, моје коначно изјашњење о пријави 

Стручне службе СРРРС против Белме Муминовић јесте да је пријава основана и да је 

потребно донијети Одлуку о искључењу и брисању пријављене из чланства СРРРС.„  

Суд је закључком прихватио претходна наведена изјашњења, те је по основу поднесене 

предметне пријаве донио сљедећу Одлуку уз образложење како слиједи:  

 

ОДЛУКА 

 

Пријављена Белма Муминовић проглашава се кривом због тога што је повриједила 

одредбе Етичког кодекса за професионалне рачуновође и одредбе Закона о рачуноводству 

и ревизији Републике Српске користећи се фалсификованим сертификатом са звањем 

сертификовани рачуновођа, иако пријављена није стекла поменуто звање. Из горе 

наведених разлога, пријављеној Белми Муминовић изриче се казна искључивања и 

брисања из чланства СРРРС.  

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

По пријави Стручне службе СРРРС из Бања Луке од 22.04.2024. године против Белме 

Муминовић из Маглаја, Суд је одлучио да прогласи кривом пријављену због 

фалсификовања сертификата са звањем сертификовани рачуновођа. Увидом  у податке 

Стручне службе СРРРС и прегледом Приступнице утврђено је да пријављена не посједује 

звање сертификованог рачуновође и да је иста доставила фалсификован сертификат који 

није издат од надлежног Савеза рачуновођа и ревизора Републике Српске. Постоји 

основана сумња да је пријављена користила поменути фалсификовани сертификат у своју 

корист, без икаквог правног и логичког основа, што указује на њену професионалну 

некоректност, као и непоштовање одредби Закона о рачуноводству и ревизији Републике 



Српске, Статута и других аката СРРРС. На поменути начин иста је прекршила све етичке 

стандарде Етичког кодекса за професионалне рачуновође као и одредбе актуелног и 

важећег Закона о рачуноводству и ревизији Републике Српске. Тим више што се чланом 

59. Закона о рачуноводству и ревизији Републике Српске прописује да је забрањена 

употреба звања и назива из члана 58. овог закона (укључујући и звање сертификованог 

рачуновође) од лица која нису сертификована и лиценцирана, као и нуђење или обављање 

независних рачуноводствених или ревизијских услуга трећим лицима од лица која нису 

лиценцирана у складу са овим законом и регистрована за пружање рачуноводствених и 

ревизорских услуга. Имајући у виду да је ријеч о императивној одредби Закона о 

рачуноводству и ревизији РС, тежина прекршаја од стране пријављене је тиме већа.  

С друге стране, чланом 22. Правилника о дисциплинским поступцима за спровођење 

Кодекса етике истакнут је значај казне искључења и брисања из чланства, будући да се на 

тај начин штите клијенти и показује према екстерним институцијама и ентитетима да 

струка врши своју функцију у одржавању и јачању професионалних стандарда, те да у 

крајњој линији искључује из чланства оне који не заслужују да задрже статус истог.  Може 

се закључити на основу свих расположивих доказа да пријављена Белма Муминовић и са 

правног и са моралног аспекта не заслужује да остане члан СРРРС. 

Након што је размотрио поднесену пријаву, Суд је једногласно одлучио као у изреци. 

Сједница је завршена у 11.00 часова.  

Прилог: 

- Пријава 

- Копија скенираног сертификата 

 

Записник сачинила:                                                                          Предсједник 

Мирела Бојић                                                                            Стефан Благојевић, ма 

                                                                                                              

     Чланови: 

       2. Стамена Јовичић                                                            3. Мирјана Дејановић 

      


